Quando enim delatus videt, quod Inquisitor grauauit eū realiter & de facto, ut pote, quia de- feſiones iuriſ ſeum petenti non confeſſit, vel aduocatū eideſ negauit, vel ſimilia; recuſat eū merito ut ſuſpectū: cauſam recuſationis pre- bitam allegando. Tunc Inquisitor debet atte- dre ad cauſam recuſationis: & ſi videt quod cōtra iuriſ & iuſtitiam cum aggrauiat, deſefiones iuriſ ſibi denegando, vel ſimilia peragendo: tunc Inquisitor habet duas vias recuſationem huius- modi repellendi.

D PRIMA eſt, vt cū ſenſerit, quod delatus vult eum recuſare, antequam recuſatio ad eum per- ueniat, commitat alicui plenarie vices ſuas; & extunc nō poterit recuſari, nec facta commiſſio impugnari, ut habetur extra de off. deleg. li. 6. c. Index ſecus ſi non committeret in totum & plenarie vices, ut in c. allegato.

E SECUNDA via eſt, ut eum recuſatio fuerit Inquisitor preſentata, Inquisitor videt quod me-rito delatus ipſum ut ſuſpectū recuſauit, pro eo cuia deſefiones iuriſ ſibi denegauit, vel aliud ſimile, quod fieri non debuit, corrigat errorem ſuum, & reducat processum ad illum ſtatū, in quo erat antequā ipſum aggrauiasset, ut pote ad illum ſtatū, in quo delatus ab eo deſenforoſ iuriſ petuit, dicendo: Ego reduco processum ad il- lum ſtatū, in quo talis petuit deſefiones iuriſ, & acquiesco petitioni ſuā, admittēdo eum ad ſe de- fendēdo; & concedo ſibi iuriſ deſefiones, & mando ſibi dari copiam processus, & cōcedo a ſibi talē, quē petuit in aduocatū, & talē in procura- torē; & ſic ablato grauamine aufertur cā ſuſpi-

Cauſe iuſta- recuſandi iu- dicem.

Modi duo re- peſſandi recu- ſationem.

cōfessionis, & recusatio iam sit nulla, iuxta cap. 1. Cum cōfessante, extra de appellatio.

Quando vero delatus viderse habere iniustitiam, & praeſumit de iudicis vero iudicio & iustitia, exquirit interdum coloratas causas eum recuſandi ut ſuſpectum, ut ſic ſubterfugiat eum iudicium, & recuſat eum, allegādo, quod ipſe Inquiſitor est de parentela talis, qui denuntiauit eum, ſeu depoſuit contra eum; ſeu eſt amicus talis, qui eſt eius inimicus; & similia colorata exquifita:

Et tunc ipſe Inquiſitor, iuxta cap. Suspicionis, extra de offic. deleg. & de appella. cap. Secundo re quiris, &c. Cum ſpeciali, eligit vnu probum vi- rūm in arbitrum, & mandet recuſanti, quod eli- gat alium: & ſic electi arbitris mandet Inquiſitor & cogat per suas litteras per ſententia ex- communicationis late, quatenus cident recuſan- tem, mandando ei, quod pŕæſentet eis recuſatio nem, & teſtes producat, & ipſi arbitri eos exami- nent diligenter, ſic, quod in traſt. certum tem- pus, ſc̄ilicet, c̄t̄ dies ambos, ſi conueniat; vel v- nus eorum cum tertio per ambos electo, ſi non conueniant, ſuper recuſatione pronouciet: alias ipſe vteatur iuo iudicio & officio, ſicut prius in cauſa recuſantis principali, recuſatione huius- modi non obſtantē.

Si autem in traſt. arbitris assignati per cipiat Inquiſitor, quod recuſatio fore fallax, & per fallos teſtes probatur, & quod pronuntiabitur contra eum, tunc, cum allēſu tamē recuſant, alias non potest alicui committere plenarie vi- ces ſuas, ut patet in alle. c. Index, de offic. deleg. Si autē aduenient termino arbitris assignato, ar- bitri non pronuntiauerint: Inquiſitor ex tunc iu- dex remanet prout ante. Si arbitri pronuntiae- rint recuſationem fore nulla, remanet iudex ut prius: ſi autem pronuntiauerint recuſatione eli- cie legitima, Inquiſitionis officium conqueſtit & quoad illam recuſant, cauſam definiſit, eſte in- dex; nec potest alicui committere vices ſuas, ut patet in alle. c. Index. Et cum Episcopus ſue In- quiſitor non poſſit procedere ad ſententiam, Epi- ſcopus & Inquiſitor vel alter eorum denuntiæ factum domino noſtro Pape, ſupponendo, quod non obſtantē huiusmodi recuſatione poſſit Inquiſitor procedere cum Episcopo in cauſa illa, vel ſu- broget aliū quo ad cauſam illam, qui cum Epi- ſcopo & Inquiſitore poſſit procedere in eadem.

C O M M E N T . XXX.

Num. 120.

Hic titulus de recuſatione Inquiſitoris, licet parum diſferre videatur a ſequenti de appelle- ratione: qua sit ab Inquiſitore; tamen ex definitio- ne utriusque diſcriben no modicum colligetur. Eſt enim recuſatio (ut aut Inquiſiens in ſum. tit. de recu- ſatio iud. delegati. ſ. quid sit recuſatio.) ob iuſtam cauſam ſuſpicionis contra iudicem propositam, au- dientia eiusdem iudicis declinatio canonice allegata. Appellatio vero (ut cum Canonistis nū ſentiam) a minore iudice per invocationem maioris iudicis pretextu iniquitatis prime lat. & ſententiae recuſatio. ita idem Inquiſiens in ſum. tit. de appellatio. ſ. quid sit appellatio.

Quid recuſatio.

Quid appelle- latio.

Tamen ſi vero iudices, tam ordinarii quam dele- gati recuſari poſſint. c. ſuſpicionis de offi. delegati. c. cum ſpeciali de accuſatio. & I. apertissimi. c. de in- diuſ. traditique Inquiſiens p̄ecato loco tit. de re- cuſatio. ſ. quis recuſet mibolumbus tamē de Inquiſi- quifitore heretica prauitatis inſignes viri id nega- pulloſum, aſſerentes eum ut ſuſpectum recuſari non po- ſſet, cum grauiffimus, aquiffimus, probatiffimus, & p̄udentiffimus eligi p̄aſſumatur ita piaſto poſſe colligi ex Archibiducono in cap. quia plerique de of- fi. ord. lib. 6. tradit Francis Riga tral. de poſte, par. 3. nu. 140. & Jacobus Menoſius lib. 1. de ar- bitrijs iudicium, quaſi. 37. nu. 40. & nominatim recuſari non poſſe ſcripſit Ioannes Roias in ſing- laribus fidei ſuſcip. 100. incipien. Inquiſitores no- pollunt. & in tral. de bare. par. 2. tit. de priuile- gys Inquiſitorum, nu. 435. & Bernardus Comēſis in Lucerna Inquiſitorum verbo, recuſatio. ſ. 1. ſu- p̄fit, in cauſa bareſis recuſationem Inquiſitora- ro & fere nunquam contingere.

Ceterum Simancas de cathe. inſtit. tit. 17. num. Recu- ſatio. 51. & 52. Bernardus Comēſis p̄ecato loco. Loca in ſum. verbo, inquiſitio. ſ. 4. nu. 5. & alij non inferio- ris autoritatis, poſſe recuſari Inquiſitorem adiu- tum. & hæc ſententia ſummo iure veſtor eſt, & te- nenda: quaminus prior ſpeſtata iudicium probatae ho- nioreſtior videatur.

Et in Hispania Madriliiana quadam inſtruſio- ne anno Domini MDLXI. cap. 15. nominatim bac ſententia definita videtur, ut iudices fidei recu- ſari poſſint, in quo quis etiam ordo debeat obſer- viare, praſcribit, ut poſt referam.

Demus ergo poſſe Inquiſitorem recuſari, ut hi- pult etiā Eymericus: nam & hoc tui. ſit, ſac- magis quoque remouet omnem iniquitatē ſuſpicione ab hoc ſacro tribunali, & doceamus breueritatem in tota recuſationis cauſa ordo ſit ſervandus, ac pri- mum recuſationis cauſe ſunt aſſerenda, de quib. co- pioſe Inquiſiens in ſum. tit. de recuſatio. ſ. quae ſunt iuſtæ cauſe. & Ioannes. And. in ea. legitima de ap- pellatio. lib. 6. quib. loci ille tredecim, hic duodecim cauſas recuſationis commemorant, refert enim ual- ras Panormitanus in e. c. ſuſp. ſpeciali de appellatio. & alij quos priuens omittit.

Veruntamen in hoc tribunali non qualibet cauſa ſufficiens ad recuſandos alios iudices ſunt admittan- tienda, ſed ſolum hec inimicitia, coſpiratio in reos, tem- aut quid tale, ut grauia amulatio, unde inimicitia ori- tur, que inimicitia ſepe comparari potefit; na- cauſa qua fuerint his leuiores, negliguntur. Zabarella in clemen. 1. de bare. Angelus in ſum. verbo, in- inquiſitio. ſ. 9. Simancas de cathe. inſtit. tit. 17. nu. mero 51.

Jam non quaevis inimicitia ſufficiens erit ad repel- lendam Inquiſitorem, ſed iudicio meo aut capitalis aut ſaltē grauia eſſe debet, iuxta doctrinā ſpecul. & Ioannes And. ibi in additionibus tit. de iudice delegato. ſ. ſupereſt. ver. item ſi eſt inimicus, notat Abbas in e. accedens. el. 2. nu. 3. & ibidem Felym, extra vi ſuſcep. non contineat. & dixi copioſe in libris de paenit. baretorum, ex quibus autem cauſis orbi- tur capitalis inimicitia, explicui ſuper q. 67.

Poſſit.

Postremo videndum est, quid fieri debeat ubi inquisitor recusatus est, in hoc articulo, ut ex tota hac Eymericis serie disputationis colligitur, bisfariam potest inquisitor recusari. Aut quia reum non seruato iuriis ordine aggrauavit: Aut quia eius est iniurias. Si ob primam causam recusatio sit proposita, duas regulas tradit autem ut possit evitari, quas nec refello, nec approbo: quia ea potius pertinent ad iurulum de appellatione inquisitoris, quam ad hunc de recusatione: Et ut mox dicam, tu tuis est recusatione interposita quiescere.